Feminism şi filantropie
Profundele legături ale familiei Sina cu per-

sonalităţile şi familiile aristocratice arădene s-au
răsfrânt în acţiuni filantropice. Model de con-
vieţuire şi devotament, baroneasa Ifhigenia Sina
(1815–1884), văduva lui Simion Sina, a donat
„1000 jugăre cadastrale”, în 8/20 noiembrie 1883,
pentru construirea Institutului Teologic-Pedagogic
din Arad, după ce în urmă cu două decenii a con-
tribuit financiar la edificarea Catedralei Ortodoxe
Române „Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul”.

Contemporană acesteia, macedoromâncă la
rândul ei, Ecaterina Mocioni de Foeni (1809–
1878)2, devenită prin căsătorie „de Mocioni” şi
nepoatele sale, Ecaterina şi Eugenia au continuat